

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego
egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwały 3 (Tel. 73)

600 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178)

O usamodzielnienie marki polskiej

Lwów, dnia 7. czerwca.

Położenie marki polskiej pogorszyło się w ostatnich dniach poważnie. I jak od kilku lat już stwierdzamy, spowodowały i tym razem — w naszę tę stosunki finansowe niemieckie.

W historii naszej waluty w pierwszych latach restytuowanego Państwa Polskiego odgrywać będzie Berlin bardzo poważną i to dla nas fatalną rolę. Wbrew wszelkim regułom logiki odbija się na naszej walucie niemiecki problem reparacyjny. Hektroć zaostrenie tego problemu wywoływało w Niemczech kryzys walutowy, a odbywa się to już od lat co miesiąc, względnie co dwa miesiące, natychmiast pociąga za sobą spadek marki niemieckiej i zniżkę waluty polskiej. Przyczyny tego dziwnego zjawiska wyjaśniliśmy już kilkakrotnie. Berlin i Gdańsk oraz Katowice nie dopuszczają do tego, by w okresie zwyżki walut zagranicznych także marka polska szła na giełdach niemieckich w tym samym stopniu w górę co inne waluty np. dolar, jakkolwiek niema żadnego powodu, by marka polska nie reagowała na spadek marki niemieckiej w stopniu najmniejszym, niż dolar. Skutkiem tego i dzięki arbitrażowi na Berlin, Gdańsk czy Katowice fakt nierównomiernego wzrostu marki polskiej w Berlinie ze wzrostem obcych walut powoduje zwyżkę walut obcych u nas, czyli zniżkę marki polskiej.

Oczywiście na ukształtowanie się kursu marki niemieckiej u nas, czyli — co wychodzi na jedno — kursu marki polskiej w Niemczech mogą wpływać zarówno giełdy niemieckie, jak i polskie. Wpływ atoli giełd niemieckich okazuje się od kilku lat znacznie silniejszy, aniżeli wpływ giełd polskich. Organizacja giełd niemieckich, światowo znacznie tych giełd i ich siła finansowa są bowiem znacznie większe, aniżeli giełd polskich. W tej walce o ustalenie kursu marki niemieckiej u nas, a polskiej w Niemczech, zwyciężały do niedawna prawie wyłącznie giełdy niemieckie. Pomocnym im był w tej walce fakt znacznej zależności gospodarczej Polski od Niemiec, obławiającej się w szczególności w ogromnych zakupach polskich węgla na Górnym Śląsku. Przyłączenie Górnego Śląska do Polski i wprowadzenie od marca br. waluty polskiej na Górnym Śląsku, zmniejszyły w wysokim stopniu zależność gospodarczą Polski od Niemiec. Od tego też czasu stała się ta walka o kurs dla Niemiec o wiele trudniejsza, a jednak — jak okazały wypadki ostatnich dni — wychodzą z niej na

zbie zwycięsko Niemcy

Echa Zjazdu „komnezanów”.

Tylko część delegatów opowiedziała się przy sztandarze komunistycznym. — Każdy człowiek religijny — wrogiem władzy sowieckiej. — Pełne niepowodzenie „akcji szturmowej” przeciw religii. — Ukrainie grozi znów klęska głodowa z powodu posuchy. — „Bieda wrogom pokojowych dążeń sowieckich”.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Pogranicze polsko-sow.,
7. czerwca.

(P). Dzień zamknięcia obrad wszechukraińskiego zjazdu „Komnezanów” (t. j. komitetów niezamożnych rolników) w Charkowie — o którego politycznych uchwałach już pisaliśmy — obfitował w cały szereg interesujących momentów. W zjeździe brało udział 834 delegatów, z których tylko część, a to 403 osób, opowiedziała się jako komuniści, reszta zaś, mimo niebezpieczeństwa, które kryje w sobie oświadczenie — oświadczyła się jako „bezpартyjna”. — Ciekawe oświadczenie złożył Rakowski: „Doszły mnie wiadomości — powiedział prezes rządu Ukrainy sow. — że niektórzy nauczyciele w miasteczkach i na wsi biorą udział w cerkiewnych obrządkach, uczestniczą na nabożeństwa, przyłączają się do manifestacji religijnych i t. d. — Wobec tego oświadczam w imieniu rządu sowieckiego, iż każdy urzędnik państwowy, a tem bardziej wychowawca młodszego pokolenia, który będzie brał jakikolwiek udział w organizacjach o celach i zadaniach cerkiewnych jako czynny członek tej organizacji, albo nawet jako wierny syn swej religii, takim postępowaniem sam zaliczy się do rządu wrogów władzy sowieckiej”. — Dodać należy, że centralny

Spadek marki niemieckiej na giełdach świata z dni ostatnich jest wprost niezwykły. Trudno sobie po prostu uświadomić, iż w Zurychu notowała marka niemiecka w ostatnich dniach niżej od tak powszechnie lekceważonej korony austriackiej. Problem reparacyjny stał się w Niemczech chorobą, co pewien czas powoduje on wstrząśnienia w dziedzinie walutowej, których wynikiem jest systematyczne staczanie się marki niemieckiej po równi pochyłej. Był za czasów galineta Cuna okres, gdy Bank Rzeszy usiłował interwencją swą ustabilizować markę niemiecką, co mu się też czasowo udało. Ale przemysłowcom niemieckim zmudził się okres stabilizacji, który tolerowali tak długo, jak długo pokrywał swe zapotrzebowanie w obcych walutach. Gdy się to ukończyło, uznali że stosowne dążyć do dalszej zniżki marki niemieckiej, gdyż zapewniało im to zwiększone zyski, zwłaszcza w przemysłach eksportujących. I rozpoczął się okres dalszej zniżki marki niemieckiej, który osłabło doprowadził

Komitet partii komunistycznej wydał w tych dniach okólnik, w którym przyznaje się do pełnego niepowodzenia całej „szturmowej akcji” anty-religijnej, usiłując udowodnić, iż klęskę tę spowodował „brak odpowiednio przygotowanych i doświadczonych agitatorów”...

Na zjeździe stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, że Ukrainie znów grozi widmo klęski głodowej, szczególnie w południowej części tego „spichlerza Europy” — z powodu niestającej od początku wiosny posuchy.

Zamknął zjazd prezes ukraińskiego Komitetu wykonawczego Plotrowski następującą mową: „Imperialiści wszystkich państw zarządzają przegłądy swych sił wojskowych, odwiedzają w celach inspekcyjnych naszych sąsiadów (aluzja do Polski i Rumunii), przygotowując ich do walki z nami. W odpowiedzi na to dokonaliśmy też dzisiaj przegłądu naszych sił, jednak nie z myślą o wojnie, lecz o pokojowej pracy twórczej. — Niestety jednak spadnie jak grom na tych, którzy odważą się stanąć w poprzek naszym dążeniom do pokoju”.

(Jakże srodze cierpieć muszą dygnitarze sowieccy, że ograniczać się muszą tylko do szumnych pogróżek. — Przep. Red.).

do kursów karykaturalnych. Dopiero ostatnie dwa dni wykazały pewną lekką poprawę, wywołaną — o ile można wnosić z wiadomości — zaostrożoną kontrolą dewizową ze strony rządu niemieckiego.

Gdy przed około tygodniem marka niemiecka weszła w nowy okres bessy, było rzeczą bardzo ciekawą, jak na to zareagują giełdy polskie. Liczono się z tem, że zmniejszone zapotrzebowanie marki niemieckiej w Polsce spowodowane wprowadzeniem waluty polskiej na Górnym Śląsku, oraz interwencja Polskiej Kasj Pożyczkowej, zdołają przeciwdziałać pociągnięciu marki polskiej przez staczającą się markę niemiecką. I były chwile, w których zdawało się, że proces umiarkowania się marki polskiej od niemieckiej postępuje nader szybko. Przewidywany dzień, gdy dolar podskoczył w Berlinie o kilkanaście tysięcy punktów (z 60 tysięcy na około 78 tysięcy), a w Polsce podniósł się jedynie o 1 tysiąc, dzięki temu, że równocześnie ze wzrostem obcych walut w Niemczech, wzrosła i marka

poliska, która tam doszła do 140 Mn. za 100 Mp. Dzień ten zdawał się być dla naszej waluty symptomem niezależności się naszego od Niemiec. Niestety w chwili pisania niniejszego artykułu, sytuacja pogorszyła się dla nas znacznie. W Niemczech nastąpiło znaczne osłabienie obcych walut marka polska zaś z 140 spadła na 101, co oczywiście w tej chwili wyrażało się dalszą zwyżką obcych walut u nas. Spadek marki polskiej na giełdach niemieckich wywołała z całą pewnością interwencja niemieckich czynników rządowych, które zaczęły prawdopodobnie znaczne zapasy marek polskich na giełdy niemieckie dla zniżenia ich kursu. Interwencja PKKP. u nas nie zdołała sparaliżować tej akcji niemieckiej — niewiadomo, czy dla braku dewiz, czy też z niewydolności — i tak znów giełdy niemieckie wyszły zwyciężko z ostatniego pojedynku.

Problemy zależności naszej waluty od giełd niemieckich należy poświęcić jak najwięcej uwagi. Wprawdzie finanse nasze nie są jeszcze uporządkowane, ale przecież idziemy w kierunku poprawy. Nasz bilans handlowy poprawia się stale. Więc jakkolwiek ciągle jeszcze brak banknotów musi wywoływać zniżkę naszej waluty, jednak zniżka ta nigdy nie byłaby tak znaczną, gdyby nie pociągała naszej waluty marka niemiecka, wciągając nas zupełnie bez uzasadnienia w wir kryzysu reparacyjnego. Musimy jak najenergiczniej domagać się od naszej naczelnej instytucji emisyjnej, by rzucaniem w takich chwilach, jak obecnej, znacznej ilości marek niemieckich paraliżowała akcję Berlina. Na akcję trzeba odpowiedzieć kontrakcją i to jedynie może nas zwolnić od fatalnego wpływu niemieck. na stan naszej waluty. Tak jak sytuacja przedstawia się od lat kilku, nasza waluta jest jedynie funkcją marki niemieckiej, od jej kryzysów najzupełniej zależna, a przeto niesamodzielną. Zerwanie tego węzła zależności — a nie jest to w chwili obecnej niemożliwością — winno być naczelnym postulatem przyswiecającym zarówno naszemu Ministerstwu skarbu, jak i Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.

Przeciw szkodliwemu fermentowi.

Telegramy „Gazety Lwowskiej”.

Warszawa, 7. czerwca.

Opozycyjni „Kurjer Polski” zabrał głos w sprawie zmian personalnych w armii. „Kurjer Polski” bierze za temat rozważań wypadek zgłoszenia przez jednego z wyższych oficerów wystąpienia z wojska, umotywowanego naturą rządu, który doszedł do władzy. Przeciw tego rodzaju praktykom „Kurjer Polski” ostro występuje, stając na stanowisku, że sąd o politycznych kwalifikacjach każdorazowego rządu nie należy do armii.

Z prac komisji Sejmu.

O wydanie poszczególnych posłów sadom. — Sprawa zamachów terrorystycznych. — O nowy projekt ustawy o odbudowie. — Dyskusja nad ustawą amnestyjną. — Koncesje dla inwalidów. — Uposażenie urzędników. — Projekt zakazu uboju hydła rytualnego. — Sprawa obrony gazowej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej referował pos. Seyda sprawę wydania sądowi pp. Baranowa i Jakowlika, zamieszanych do znanego procesu białostockiego. Komisja postanowiła po wycowaniu referatu zwrócić się do ministrowi sprawiedliwości o bliższe wyjaśnienia, dotyczące przestępstw wymienionych posłów. Następnie referował pos. Lieberman sprawę wydania pos. Anusza za umieszczenie przezeń obraźliwego artykułu w „Kurjerze Porannym” przeciw pos. ks. Lutostawskiemu. Referent zaproponował, aby oddać tę sprawę do rozstrzygnięcia sądowi marszałkowskiemu. P. Seyda wypowiedział się za wydaniem p. Anusza sądowi. Po dyskusji komisja postanowiła 7 gł. przeciw 6 wydać p. Anusza sądowi. Następnie postanowiono w myśl referatu pp. Liebermanna i Putka nie wydawać sadom pos. Biniszkiewicza, Piechockiego, Prackowiaka i ks. Okonia.

Na komisji administracyjnej przyjęto projekt ustawy w sprawie środków prawnych od orzeczeń władz administracyjnych. Komisja zaważwała jednomyślnie p. Ministra spraw wewn. do udzielenia wyjaśnień co do zasług aktów terrorystycznych.

Na komisji odbudowy kraju przyjęto wniosek, wzywający Rząd, aby jak najszybciej przedstawił Sejmowi nowy projekt ustawy o odbudowie.

Na komisji prawniczej toczyła się dyskusja nad art. 5. i 6. projektu ustawy o amnestii. Art. 5., traktujący między innymi o przestępstwach kryminalnych lasowych (kradzież drzewa), przyjęto w takim rozumieniu, że przestępstwa te nie mogą podlegać amnestii (14 gł. za 13 przeciw). Dyskusji nad art. 6. (przestępstwa polityczne) nieukończono. Ożywiona wymiana zdań wywołała sprawa amnestii dla komunistów. P. Bittner (Ch. D.) postawił wniosek, sformułowany w ten sposób: „Ze amnestii nie może podlegać karalna działalność kulturalna i artystyczna. Za amnestia dla komunistów wypowiedział się pos. Pużak (P. P. S.). Dalszy ciąg dyskusji odbędzie się na posiedzeniu następnym.

Na komisji opieki społecznej przyjęto wniosek o przeprowadzeniu rewizji wszystkich koncesji, celem oddania ich inwalidom. P. Eisenstein (Kolo żyd.) zgłosił wniosek, aby oddać inwalidom koncesje na restauracje kolejowe. Wniosek przyjęto znaczną większością. Przeciw wnioskowi przemawiał przedstawiciel ministerstwa kolei. Na piątkowym posiedzeniu komisji rozpatrywana będzie sprawa rent inwalidzkich.

Na komisji dla spraw urzędniczych przyjęto projekt ustawy o uposażeniu

System i program prac naszego parlamentu.

Zabela orientacyjna. — System bloków parlamentarnych. — „Wyzwolenie” i klub Dąbskiego jednolitą grupą. — O przewodnictwo w komisjach. — Sprawa terminu ferii letnich. — Zapowiedź dyskusji nad exposé w Senacie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Konwentu Seniorów przedstawił p. Marszałek Sejmu opracowaną przez kancelarię sejmową tabelę miejsc w komisjach i przyzwyjach komisyjnych. Tabela jest oparta na zasadzie proporcji z uwzględnieniem że kluby: 1) Wyzwolenie i P. S. L. grupa Dąbskiego, 2) P. S. L. Piast i grupa katolicko-żydowa, 3) Klub chrześcijańsko-nar. i grupa Chłiborobów, traktowane są jako pozostające w pozostałościach ze sobą blokami. Następnie p. Marszałek zawiadomił, że kluby Wyzwolenia i P. S. L. utworzyły Związek klubów i będą na terenie sejmowym występowały jako jednolita grupa. Dla małych klubów, liczących mniej, niż 11 członków, przewiduje regulamin blokowanie. Projekt blokowania się klubów jedynie dla podziału przewodnictw w

urzędniczych. Projekt ten przewiduje zniesienie drożdżnianych plac regulacyjnych. Natomiast jest oparty o większy mnożnik zasadniczy. Za przyjęciem projektu głosowali przedstawiciele Ch. D., P. P. S., Wyzwolenie i Kolo żyd.

Do komisji administracyjnej wpłynął wniosek Z. L. N. w sprawie zakazu rytualnego uboju bydła.

Na komisji wojskowej pułk. Zagórski, szef wydziału przemysłu wojennego Min. spraw wojsk., referował sprawę wojennego przemysłu gazowego, podając szereg danych, dotyczących wyniku prac, poczynionych w tym kierunku przez ministerstwo. W dyskusji szereg mówców podniósł szczególnie potrzebę odpowiedniego uświadomienia całego społeczeństwa o stosowaniu obrony gazowej. Wskazywano również na konieczność wyzyskania prasy w tym kierunku, aby dolożyć starań, celem spopularyzowania walki gazowej. Jednocześnie podniesiono kwestie zwiększenia budżetu na cele gazownictwa wojennego.

Zaprzysiężenie nowego Rządu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

Dnia 6. bm. o godz. 13.30 odbyło się w Belwederze zaprzysiężenie członków nowego Rządu wraz z p. Prezensem Rady Ministrów według przepisanej

komisjach znalazł opozycję P. Kozicki (Z. L. N.) ogłosił, że stanowiska przewodniczących w komisjach powinny być obsadzone przez stronnictwa większości. P. Marszałek zaznaczył w odpowiedzi, że komisje należy traktować jako ciała łachowe. Chcąc zasięgnąć opinii klubów w sprawie terminu ferii letnich, zaprosił p. Marszałek do siebie na dziś przedstawicieli stronnictw, aby tę sprawę omówić. Na zebraniu tem będzie także poruszona sprawa przyspieszenia obrad komisji budżetowej. P. Marszałek wyraził zdanie, że ferie letnie nie rozpoczyna się wcześniej, niż 5. lipca. W dniu dzisiejszym zwoła p. Marszałek ponownie Konwent Seniorów.

Plenarne posiedzenie Senatu zostało zwołane na 8. b. m. godz. 16. Na porządku dziennym dyskusja nad exposé Rządu.

Przysięgę odebrał p. Prezydent Rzpltej. Po zaprzysiężeniu zaprosił p. Prezydent pp. Ministrów na śniadanie w Belwederze.

Minister skarbu apeluje o rychłe uchwalenie budżetu.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

Minister skarbu Grabski wystosował do Marszałka Sejmu pismo, uzasadniające konieczność uchwalenia projektu preliminarza budżetowego na rok bieżący jeszcze przed feriami letnimi. W razie gdyby Sejm zakończył swe prace w czerwcu, Min. Grabski proponuje zwołanie w połowie sierpnia kilku posiedzeń sejmowych celem zatwierdzenia budżetu.

Ben złoty = 9500 mp.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

Na podstawie ustawy z 22. marca 1923 w przedmiocie wypuszczenia 6-proc. złotych bonów skarbowych, ustanowił Minister skarbu p. Grabski cenę emisyjną 6% złotych bonów skarbowych serii I. A. I. B. I. C, na 9500 mk. za jeden złoty. Nowa cena emisyjna obowiązuje z dniem 7. czerwca.

Przed wprowadzeniem monopolu spirytusowego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

Na konferencji w sprawie gospodarki spirytusowej, organizacja polskiego przem. spirytusowego w powzięcia się za wprowadzeniem monopolu na wzór dawnego rosyjskiego, natomiast organizacje fabrykantów likierów stan i za stanowisku wrogiem niest lko monopolowi, lecz i regulacji kw stj spirytusu wogóle. Przedstawiciele r lnicstwa domagali się, aby sprawę gorzelnictwa traktować zupełnie oddzielnie. Wypowiedziano się również przeciw ustaleniu przez ustawę opłaty, za rektyfik wale spirytusu.

14 procent podatku dla urzędników.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

„Kurjer Poranny” donosi: Ministerstwo skarbu projektuje przyznanie urzędnikom państwowym w związku ze wzrostem drożyzny w maju 14% podatku. Projekt ten będzie omawiany na najbliższym posiedzeniu Rady Min.

Sir Drummond w Gdańsku.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. czerwca.

Sir Eric Drummond opuścił wczoraj Warszawę i udaje się do Gdańska. Po był Drummond w Gdańsku ma się przyczynić do usunięcia nieporozumień polsko-gdańskich. Przed wyjazdem Sir Drummond był na śniadaniu u szefa biura prasowego p. Targowskiego, po śniadaniu złożył wizytę biskupowi Karkowskiemu.

Konferencja francusko-belgijska w Brukseli.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Bruksela, 6. czerwca.

Na dzisiejszym posiedzeniu konferencji w całości zostały utrzymane warunki ewakuacji Zagłębia Ruhry, ponadto konferencja uchwaliła podjęcie szeregu ostrych środków dla wymuszenia wykonania przez Niemcy przyjętych zobowiązań. Niepomyślnie dla Niemców uchwały na konferencji brukselskiej uważają w Berlinie za przyczynę dalszego gwałtownego spadku marki niemieckiej.

Z TEATRU WIELKIEGO.

(Adam Grzymała-Siedlecki: „Popas Króla Jegomości”, komedia w 3 akt.).

Lwów, dnia 7. czerwca.

Adam Grzymała-Siedlecki posiada konterfekt literacki, wyraźnie narysowany. Ceniony jako pisarz i krytyk literatury, rozważa niechybnie każdą rzecz sumiennie, zanim ją rzuci w świat pod skalpel czytelników czy widzów, dlatego też tak jedn. jak i drudzy z góry pewni być mogą, że Siedlecki nie uraczy ich czymś potępienia godnym.

I wczorajsza lekka komedia, rozgrywająca się na tle naszych stoliczek w XVI. stuleciu, tj. ujęty autorowi doskonałej „Sublokatorki” nie przyniesie Siedlecki przestępował dokładnie anegdotalną stronę epoki, wżył się w jej zwyczaje, obyczaje i język, by rzucić przed oczy rozbawionych widzów kawałek życia z wiejskiego dworu innci pana miecznika oświęcimskiego, goszczącego pod swoim dachem Króla Jegomości, Henryka Walezego, z jego barwnym orszakiem.

Komedia, napisana lekko, potra-

ca silnie o satyrę, chwilami, może nawet wbrew życzeniu autora, o farsę, ale bo też i ten król, sprowadzony z trudem z Francji po to do Polski, by w kilka miesięcy zmykać z niej pokryjomu, tak bardzo nadawał się do tego rodzaju portretu literackiego.

Później, w rodzimej Francji, spoważniawszy z wiekiem, zdobywszy potrzebne doświadczenie, zasłużył Henryk Walezy jako Henryk IV. na sąd inny: w Polsce zapisał się niefortunnie, zawiódł swoich popleczników z kretosem.

W drodze na Wawel wypadł mu popas we dworze zachwyconego tym zaszczytem miecznika Kregosławskiego. Zrazu król i otoczenie zachowywali się zimno, obojętnie; kości ich drętwiały od polskiego urozu; mowę im zatamowała polska gorzalka. Skoro jednak zjawiała się w świetlicy młoda żona 67-letniego miecznika, mały potomek wielkiego królewskiego rodu zapalał ku swej nowej poddanie z kopyta silnym afektem, postanowił też zdobyć ten lakorny kasek bez oglądania się na względy, winne powadze marnarszej i gościnności gospodarza.

Kraków leżał pod bokiem, więc i wizyty królewskie w miecznikowym dworze mogły być częste. Trwalej zapisała się w jego kronikach data 19. czerwca 1574 r. Henryk Walezy zawiódł się tu znowu z całą swiata. Dworzanie szepotali po kątach tajemniczo: fraucymmer bez troski tańczył w kostjumach, obrażających zmysł moralności zarzewiających w swych przekonaniach „prostaków” polskich; król przypuszczał do uroczej miecznikowej, omamionej jego zachodnim połorem, ostatni atak, wymuszając na niej zgodę na schadzkę nocną w świetlicy. Wszystko przygotowane już było do ucieczki, najbliższe otoczenie Henryka Walezego wymykało się już na Śląsk, a ztamtąd dalej w świat, czasu więc do stracenia miał mało, a tu w miecznikowej buda się niepotrzebne skrupuły, oddające tak wpragniony przezeń epilog chwilowego romansu. Wreszcie urocza poddanka gotowa zdradzić małżonka, przeszkadza jej jednak w wypiciu kielicha rozkoszy do dna rękodany miecznika: spuszczone z łańcuchów psy dworskie nie umiały uszanować szat skradającego się do

świetlicy króla; ośmieszony, ośmieszona gościnnie dwór miecznika na ośmieszonym jego ogierze, uwożąc z Polski wspomnienie zawiedzionych projektów i nadziei.

To w krótkości fabuła „Popasu Króla Jegomości”. Obok wspomnianych już postaci, wprowadza Siedlecki całą galerię typów ubocznych, wypełniających barwnie tło główne. Taki pan podczaszy z Piekar, stary kawaler, odludek i dziwak, samotnie wysławiania się, zacięty wróg każdej podwładnej bez względu na jej wiek i urodę; taki siostrzan jego, Pieter, przeciwieństwo wuja-opiekuna, zalecający się do miecznikowej i Kaśki od kredensa; wreszcie stara panna Teresa Kregosławska, obnosząca swoje dziewictwo z msta nikt bowiem nie usiłował zdobyć jej względów i rączki — że już nie wspomniemy o postaciach dalszoplanowych, wstydu Siedleckiemu nie przyniosą.

Komedia więc cenionego autora na widzenie zasługuje bezsprzecznie, niezawodnie też zdobędzie sobie uznanie widzów, śmiejących się wczoraj serdecznie. Zarzut.

O redukcję zbrojeń.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Genewa, 6. czerwca.
Komisja dla spraw redukcji zbrojeń w Genewie badała projekt wzajemnych kwarancji oraz postanowiła zebrać dane statystyczne o zbrojeniach w okresie pokoju. Delegat Francji przedstawił plan konwencji w sprawie powszechnego obowiązku wystąpienia z pomocą temu państwu, zaatakowanemu przez jedno z państw, wchodzących w skład Ligi Narodów.

A jednak dalej konferują.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Lozanna, 6. czerwca.
Komitet polityczny konferencji w Lozannie zgodził się na ostatnim posiedzeniu na żądanie Turcji, aby granicę stanowiła dolina Maricy. Następnie omawiano sprawę prawomocności praw nabytych przez obywateli aljańskich podczas okupacji i sprawę amnestii. Ustalonym został też ostatecznie system kapitulacji, który postanawia, że Turcy wybiorą z posród państw niezainteresowanych 4 ekspertów do kontrolowania sądów cywilnych, karnych i handlowych w porozumieniu z murekim min. sprawiedliwości.

Przedstawiciele Ententy wyrazili życzenie, aby wszystkie istniejące sprawy sporne ostatecznie załatwić do soboty.

O dostęp Bułgarii do Morza Egejskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Sofia, 6. czerwca.
Premier Stambulijski w odpowiedzi na interpelację w parlamencie zaznaczył, że Bułgaria domaga się będzie dostępu do morza Egejskiego nie przez terytorium greckie lub tureckie, lecz przez własne. Dostęp taki jest konieczny, jeżeli stosunki polityczne Bułgarii nie mają być zależne od Greców lub Turków. Premier wyraził gorące podziękowanie Serbji za poparcie w sprawie dostępu do morza.

Kronika telegraficzna.

— Angielska Izba gmin przyjęła ustawę o odszkodowaniach za bezprawne deportowanie republikanów irlandzkich.

— Odpowiedź sowjetów będzie doręczyć Curzonowi we czwartek.

— Angielski wysoki komisarz w Konstantynopolu odbył z Adnanem bejm konferencję podziękującą, w której zaznaczył, że dalsze ataki na patriarchę greckiego wywołałyby poważną sytuację.

— Tyle co do wartości sztuki. — Dyrekcja teatru uczyniła wszystko, by dać jej szaty odpowiednie. Świecila miecznikowego drwona była stylowa w ogólnym obrazie i w szczegółach. Strona kostjumowa zachowana została również wiernie. Marjan Pełński w roli Henryka Walezego ucharakteryzował się najściślej podług portretu Matejkowskiego; Michnowska w roli pani miecznikowej, wysunęła się na czoło w gronie występujących w komedji Siedleckiego artystów; grała bardzo dobrze, wyglądała jakby ze staro-

Sowieckie kadry wywrótu.

Dalsze wzmocnienie organizacji bessarabskich. — Wyrzutki międzyrodowe.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze polsko-sow.,
5. czerwca.

(Iks) W nawiązaniu do informacji o organizacji bessarabskiej na Ukrainie sow., donoszę, że w drugiej połowie maja b. r. „odessa szkola krasnych komandirów” wypuściła 100 kursantów wojskowych, którzy zostali wcieleni do poszczególnych

— Poicare wyjechał do Brucksi w towarzystwie dwóch ministrów i rzeczoznawców.

— Zarządca majątkiem cesarza Karola, Seiner, został aresztowany w Faryżn wraz z żoną. Miał on sprz. niewierzyć kosztowności, należące do rodziny ex-cesarza. Wartość kosztowności oceniono na 250 000 franków szwajcarskich.

— Mussolini przedstawił projekt prawa wyborczego kobiet.

— Kanclerz Scygel oświadczył, że Austria nie wydzierżawi kolej, lecz owszem daży będzie do podwyższenia dochodu z nich. Emisja pożyczki długotermi owej, zdaniem kanclerza, przyczyni się do uzdrowienia stosunków finansowych w Austrii.

— Opłaty pocztowe w Niemczech podwyższone będą d. 1 lipca 5-ciokrotnie.

— Strajk na Śląsku opolskim rozszerza się. Górnicy wielu kopalń wykonują je o najmniej niezbędne roboty. Panuje obawa, że kolej przyjdzie się do strajku.

— W Gdańsku zostało pobitych dwu uczniów polskiego gimnazjum przez Niemców.

— Granica celna między Litwą a Kłajpedą została zniesiona.

— Zabójca kard. Soldevilla został ujęty. Ojciec św. wyraził głęboki żal z powodu śmierci kardynała, którego uważał za najściślej szczerą podporę katolicyzmu w Hiszpanii.

— W najbliższym czasie zostanie przywrócony regularny ruch

portretu wycięta. Henryk Heliski-Kowalski stworzył w roli pana podczaszkiego z Pickar typ przeprowadzony komicznie, nie mogą jednak powstrzymać się tutaj od pewnego zastrzeżenia: nawet, mimo intencji autora, schłopienie podczaszkiego posunięte było zbyt daleko; gumienym, ekonomem był wczorajszy Heliski-Kowalski dobrym, podczaszym, decydującym o wyborze króla, nigdy. Młodzieńczego, 21-letniego Pietra, grał Rasiński. Roli nie popsuł — to pewne, ale czy nie był trochę za stary. W pierwszym akcie wkroczył do izby zbyt pewnie, w następnym grał znacznie lepiej. Panna Teresa Kwiatkiewiczowej przypominała silnie „zdemontowaną haubice” z „Kościuszką pod Racławicami”. Czy jednak nie była to raczej wina autora niż utalentowanej artystki? Obok nich na wyróżnienie zasłużyli Henryk Czaki (rekodajny), Władysław Konarski (cześnik) i Janina Niemczyca (Kaśka od kredensa). Wyśiłki te nie zdołały zapobiedz pewnym, — co prawda — drobnym niedociągnięciom: młódź artystyczna odwykła od ról kontuszowych, więc i sztuki komiczowe szwankowały. **Michał Kudła.**

oddziałów bessarabskich, pojętych — jak to już donosiłem — jako awangarda w pochodzie na Rumunję.

Wśród powyższej organizacji znajdują się elementy narodowościowe najrozmaitsze: Bułgarzy, Serbowie, Węgrzy i Grecy. Na naczelnie stanowiska wybijają się Bułgarzy i Węgrzy.

między Gdańskiem. Kl. Jpedą, Rygą i Rewl. m.

— Na giełdzie zarychskiej przywrócono dziś notowania waluty rumuńskiej, która dłuższy czas nie była notowana.

— Finlandzki min. spraw zagr. wystąpił z żądaniem usunięcia atache wojskowego przy polstwie sowieckim, gdyż stoi on pod zarzutem uprawiania szpieg. twa.

— Znana rosyjska rewolucjonistka, Marja Spirydowowa, została zesłana przez sowiety na Sybir.

— W kołach moskiewskich uwa. a. a. z wysłanie handlowej misji francuskiej do Moskwy oznacza zwrot w p. li. y. c. francuskiej wobec Rosji, gdyż członkowie delegacji uży. a. wszelkich wpływów, by rząd francuski uznał władzę sowj. ów.

— W M. skwie został aresztowany eks. ert delegacji polskiej p. Szecki; po kilku godzinach zwolniono go, zwracając zabrane przy rewizji papiery.

Ziemia francuscy odwiedzają Polskę.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa 6. czerwca.

Kor spondent Wasz dowiaduje się w Ministerstwie spraw zag. a. nicznych, że w. ied. i. lę, 10. czerwca, przybędzie do Dziedzic rannym pociągami g. u. a. ziem. an. francuskich pod przew. dnictwem s. n. a. a. Noulers. celem zw. i. d. z. e. n. i. a. P. i. s. k. i. Wedle programu p. d. r. o. z. y. u. d. i. d. z. a. się. g. i. e. i. e. w. p. o. s. t. do. W. a. i. s. z. a. w. y. g. d. i. e. z. a. i. a. w. i. a. do. 14. czerwca. Tegoż dnia wyjadą do Przeworska, a stamtąd na następnego do Lwowa. Wyjazd ze Lwowa nastąpi w. s. b. o. t. e. 16. czerwca. W. a. s. z. y. m. c. i. g. u. z. a. m. e. r. z. o. n. e. j. e. s. t. z. w. i. e. z. z. n. e. K. r. a. k. o. w. a, G. o. r. g. o. Ś. l. a. s. k. a. W. i. c. i. e. c. k. a. ł. e. d. z. i. e. k. i. e. o. w. a. ł. r. e. d. a. k. t. o. r. „P. z. e. g. l. a. d. u. Z. i. e. m. i. a. Ń. s. k. o. g. o.”, J. a. r. k. a. w. s. k. i.

Ukraiński ruch ugodowy.

Wlec ks. Ikowa w Wojniłowie. — Ożywiona dyskusja. — Tendencje ugodowe wśród ludu ruskiego. — Antagonizm między chłopem ruskim a polskim minimalny.

(Koresp. wł. „Gazety Lwowskiej”).

Wojniłów, 4. czerwca.

W ubiegły poniedziałek odbył się w Wojniłowie wiec sprawozdawczy posła ks. Ilkowa. Z powodu wielkiego natłoku uczestników, wiec odbył się pod gołem niebem na dziedzińcu sądu powiatowego.

W sprawozdaniu swem omówił ks. Ilków sytuację polityczną w państwie po ustąpieniu gabinetu gen. Sikorskiego i wskazał na trudności, jakie przyjdzie obecnie pokonać Ukrainskiemu Klubowi Selan. szkiemu. Następnie złożył ks. Ilków

sprawozdanie z działalności swego klubu.

W dyskusji, jaka się wyłoniła, zabierało głos kilkunastu właścicieli z okolicznych wsi. Między innymi przemówił po polsku właściciel Polak, Antoni Józyc z Pawlikówki, który prosił ks. Ilkowa o interwencje w sprawie kafasirofalnego stanu dróg w okolicy Wojniłowa, takież, aby przy uchwalaniu ustawy dotyczącej opodatkowania wiejskiej brano pod rozwagę szkody w. o. b. o. n. e. i. e. l. e. m. e. n. t. a. m. i. e. n. t. a. n. o. i. l. o. s. t. p. o. s. i. a. d. a. n. e. g. o. g. r. u. n. t. u. i. l. i. c. z. e. b. n. o. s. t. r. o. d. z. y. n. y.

Przemówienie p. Józycy polityczne przez zebranych z wiekiem aplauzem, wykazało, że antagonizm między ludem ruskim a polskim we Wschodniej Małopolsce jest minimalny i że przy dobrych chęciach z obu stron targów, jakie istnieją, można złagodzić zupełnie.

Wice był bardzo ożywiony, dowodem czego były liczne interpelacje. Wzniesienie ruchu wiecowego nadzwyczajnie zainteresowało szerokie masy włościanstwa ruskiego, które odnosi się z zainteresowaniem do polityki, prowadzonej przez czynniki ugodowe i wyraża zadowolenie, że nareszcie może publicznie, jak przed wojną, wypowiedzieć swoje zdanie i potrzeby swemu zastępcy w Sejmie.

Z MUZYKI.

(Koncert Adama Didura)

Lwów, dnia 7. czerwca.

Rokrocznie przybywa do nas o. t. i. porze miły gość z granicy, a często z drugiej półkuli świata, rodak nasz, zawsze owacyjnie we Lwowie witany, wielki i poprzedzony niezwykłym rozgłośnie artysty: Adam Didur. Forma zewnętrzna jego koncertów nie ulega od lat szeregu żadnej zmianie: sala Tow. muzycznego zawsze zapelniona po brzegi, jakoś wokalnych popisów zawsze pierwszorzędną, zachwyty ogólny i oklaski niemiłkające. Na tego rodzaju jednolitość recitalów, która wywołuje możnoliczne tylko w świecie artystycznym jednostki, nikt chyba skarżyć się nie będzie...

Nie odbiegł wiec od tego „szablonu” koncertu środowy. Na program porwającej audytorium produkcji złożyły się pieśni polskie, włoskie i rosyjskie i wyjątki z oper, rzadko u nas wykonywanych, między innymi dwie arje Leporella z „Don Juana” Mozarta i urywki z trylogii R. Wagnera, pożegnanie Wotana z opery „Walkiria”. Z temi samemi — po większej części — interpretacjami zapoznana się już nasza publiczność w ubiegłym sezonie, ocena krytyczna nie zdołałaby więc podnieść tu żadnych nowych i uwagi godnych szczegółów. Lecz wypada zaznaczyć, że są to arcydzieła sztuki odtwórczej, których walor — dla słuchacza — wzrasta w miarę częstszego wsłuchiwania się i co raz bliższej znajomości. Arje Leporella nie znajdują niezawodnie na żadnej w świecie scenie lub estradzie idealniejszego wykonawcy: finezja i romysłowość interprety dobiegają tu do możliwego szczytu. Słuchacz uczestniczy w kantycenie Mozarta z zapartym oddechem a okraszane salicycznym i pełnym dystyngowanego humoru słowa „W Hiszpanji jest ich tysiąc i trzy” wywołują zawsze wrażenia, nie dające się opisać. Te krótkie słowa Leporella, to wymowna charakterystyka, cały już życiorys Don Juana...

I gdyby nie brak miejsca mógłbym tu skreślić sporo jeszcze superlatywów, przechodząc po kolei sercenię Meiista z „Fausta”, tarantelle włoska humorystyczny utwór Musseryskiego „Pchła”, a przedewszystkiem czarująca, porwująca podkładem uczucia wiazankę pieśni polskich, odśpiewanych „con amore”. Każda z tych piosenek była — choćby w małych rozmiarach — arcydziełkiem w swoim rodzaju i każdej z nich towarzyszył sukces istotnie entuzjastyczny.

Artysta musiał derżać cały szereg utworów nadprogramowych. Do wielkiego powodzenia wieczoru przyczynił się znacznie artystyczny pod każdym względem, nacechowany rytuał pierwszorzędnego kapelmistrza akompaniament dyrygenta opery krakowskiej, p. Bolesława Wallek-Walewskiego.

Fr. Neuhauser.

Dziś we czwartek po raz ostatni
po cenach niższych.

Operetka „Miss VENUS”
ze śpiewami

OPUBLIKOWANO

w piątek
przez

„Maciste i Hiszpanka”

Kronika.

Triumf pieśni polskiej.

Towarzystwo śpiewackie „Harfa” z Warszawy na międzynarodowym konkursie śpiewaczym, który odbył się dnia 3. czerwca w Amsterdamie, uzyskało pierwszą nagrodę, tj. złoty medal. Entuzjazm, z jakim tłumnie zebrana publiczność przyjmowała śpiewaków polskich, zamieniła się w owację na cześć Polski i obecnego na sali posła Rzeczypospolitej polskiej.

Czwartek, 7. czerwca, Rz.-kat.: Roberta. — Gr.-kat.: Ob. bł. Joana. — Słow.: Wisława bł.

Prezydent Dyrekcji poczty i telegrafów, p. Tomasz Bieniawski, wyjechał dnia 6. bm. w sprawach służbowych. Kierownictwo Dyrekcji poczty i tel. pod jego nieobecność objął starszy radca pocztowy w V. stopniu służb, p. Wincenty Tournelle.

W pierwszej rocznicę przyłączenia Górnego Śląska do Polski odbędzie się w Katowicach uroczyste obchody. Delegacja komitetu zaprosiła nań Prezydenta Rzeczypospolitej, Prezesa Rady Ministrów i Marszałka Sejmu. Prezydent spędziłby na Śląsku dwa dni, od 17. do 19. b. m.

Z Polskiego Tow. Prawniczego. W sobotę dnia 9. bm. o godz. 6.30 wieczorem odbędzie się zebranie członków Polskiego T-wa Prawniczego w lokalu przy ul. Mickiewicza 1. 5 A, J. p., na którym dr. Tadeusz Bigo wygłosi referat: „O projekcie ustawy o zcalaniu gruntów”.

Na stanowisko sekretarza Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów powołany został inż. Stanisław Widomski, b. prezes Głównego Urzędu naftowego. P. Widomski napisał szeregi prac z zakresu życia gospodarczego, m. i. o Górnym Śląsku.

Delegacja Międzynarod. Federacji Związków górniczych przybyła w poniedziałek do Warszawy, w celu nawiązania bliższych stosunków z polskimi związkami zawodowymi.

Ministerstwo skarbu zarządziło, by niektóre pozycje budżetowe wypłacane były bez względu na stan kredytu. Do pozycji tych zaliczono: dodatki drożyzniane dla urzędników, diety posłów i senatorów, uposażenie nauczycieli, dotacje duchowieństwa, wynagrodzenie personelu lekarskiego i zasiłki na opłaty szkolne.

O dodatku za wyższe studia. Do Sejmu przybyła delegacja Związku stowarzyszenia urzędników państwowych z akad. wykształceniem i złożyła memoriał domagający się odpowiedniego wynagrodzenia za wyższy stopień wykształcenia. Marszałkowie Senatu i Sejmu i przedstawiciele klubów przyjęli delegację życzliwie i przyrzekli poprzeć jej żądania.

Termin przeglądu popisowych rocznika poborowych 1922, oraz odroczone poborów roczników 1899, 1900 i 1901, tudzież ochotników z roczników 1903, 1904, 1905, odbędzie się w dniach od 11. czerwca do 11. lipca, w gmachu Seminarjum ruskiego, obok głównej poczty, przy ul. Sykstuskiej 1. 39 a. Bliższe szczegóły znajdują interesowani w plakatowanych przez Magistrat ogłoszeniach.

Ostemplowanie pokwitowań. T. zw. rubra podań, wnoszonych do władz i urzędów państwowych (z wyjątkiem sądów), obejmujące pokwitowanie biura podawczego z przyjęcia podania, podlegają począwszy od dnia 8. maja 1923 r. opłacie stemplowej w kwocie 1500 mk., która zasadniczo przypada także wówczas, gdy dotyczące podanie wolne jest od opłaty stemplowej. Wspomniane pokwitowania przyjęcia podania wolne są jednak wyjątkowo od opłaty, gdy stroną wnoszącą dotychczas podanie jest instytucja państwowa, związek samorządowy polski, kościół lub gmina wyznaniowa, dalej fundacja, zakład lub zrzeszenie, prawnie istniejące z siedzibą w Polsce, jeśli instytucja taka ma za cel wyłącznie działalność dobroczynną albo naukową, oświatową, kulturalną lub religijną, wreszcie osoba, która do podania załączyła świadectwo uobóstwa, uznane przez urząd za listateczne.

Garnizonowy Teatr świetlny we Lwowie. W dniu 30. maja br. odbyło się w koszarach Gwardji przy ul. Kur-

O następstwo po marszałku Piłsudskim.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (M.) W kołach prawicowych odbywają się ustawiczne narady w sprawie obsadzenia stanowiska szefa sztabu generalnego. W ostatnich dniach

wysuwano po kolei na to stanowisko komendanta korpusu krakowskiego gen. Człkiewicza oraz korpusu przemyskiego, gen. Latinika.

General Rydz-Śmigły ustępuje?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (M.) W kołach sejmowych rozeszła się pogłoska, że gen. Rydz-

Śmigły, który przybył do Warszawy, zamierza również podać się do dymisji.

Dalsze kary z powodu artykułu „Polska bez wodza”

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (M.) W kołach sejmowych rozeszła się wiadomość, że represja zastosowana wobec redaktora „Polski Zbrojnej” majora Kwiatkowskiego z powodu artykułu „Armja bez wodza” będzie miała dalsze następstwa. Dwu oficerów sztabowych, z których jeden zameldował się u Ministra Osińskiego jako autor artykułu, oraz 18-tu

oficerów armji czynnej jako solidaryzujących się z inicjatywą dania w „Polsce Zbrojnej” wyrazu uczuciom i trosce armji z powodu dymisji pierwszego Marszałka Polski Piłsudskiego oraz gen. Sikorskiego i gen. Sosnkowskiego, uległ ma karze podobnie jak major Kwiatkowski

kowej 1. 12 uroczyste otwarcie nowego ośrodka życia kulturalno-oświatowego dla garnizonu pod nazwą „Garnizonowego Teatru Świecinnego”. Pierwszy przemówił komendant miasta generał Thullie, następnie mówił kpt. Klink o pracy oświatowej w wojsku i o zadaniach nowopowstałej placówki. Po wyświecieniu wielce interesującego filmu uczestnicy wpisywali się do księgi pamiątkowej.

Taksa dorożkarska we Lwowie. Podług najnowszej taryfy za zwykłą jazdę w mieście winno się płacić 4500 mk. dorożce parokonnej, zaś 3500 mk. jednokonnej. Do rogatek, na Targi Wschodnie lub Wysoki Zamek 8000—6000, do dworców kolejowych wraz z pakunkami 10.000—8000, do rzeźni miejskiej, na boisko Sokoła itp. 7000—5000 mk. Zamówienia na jazdę za czas płaci się za pierwsze pół godziny 6000 i 4500 mk., za następny kwadrans 3000 i 2250 mk. Za postój przed domem (10 minut) płacić nie należy. Za zamówioną do domu dorożkę a nieużyta, należy płacić kwotę, wynoszącą połowę należyciści za zamówioną jazdę. Wszelkie ewentualne spory rozstrzyga policja.

Pomnik Adama Mickiewicza przagnie wzniesić w Paryżu miejscowe Stowarzyszenie francusko-polskie. Od r. 1909 istnieje przepiękny projekt „Mickiewicza-pielgrzyma”, wykonany przez znakomitego artystę-rzeźbiarza Emila Bourdelle. Fundusze zebrać musi społeczeństwo polskie.

Na instytut przeciwigazowy przeznaczł Sejmik kolski 20 milionów mk. Przykład ten winien zachęcić innych do naśladownictwa.

Obszary dworskie — wedle informacji dzienników warszawskich — mają być w najbliższym czasie w Małopolsce połączone z gminami.

Radio-telegraf i radio-telefon we Lwowie z demonstracjami aparatów i eksperymentów radio-elektrycznych. Dwie prelekcje na temat tak ciekawej i aktualnej zapowiedziano na 11. i 12. bm. Wygłosi je inż. Edmund Libański.

Złote bonny cieszą się znacznym powodzeniem. Po dzień wczorajszy sprzedano ich za kwotę 230 miliardów mp.

Wytopienie białoruskiej bandy Szerszenia. Przy końcu maja wytopiono ostatecznie bandę Szerszenia która, kryjąc się w błotnistych lasach, a utrzymywana za pieniądze nadsyłane z Kowna, szerzyła postrach w powiecie lidzkim i stonińskim. Policjanci stoczyli z bandytami formalną bitwę, w której zginął Szerszeń i 4 bandytów.

(h) Nocne delozowanie kamienicy. Dzisiejszej nocy delozowano dwu lokatorów z realności przy placu Bernardyńskim 5, gdzie znajdował się dawniej Hotel Warszawski, ponieważ realność powyższa grozi zawaleniem.

(h) Zamachy samobójcze. W mieszkaniu przy ul. Zamiatynowskiej strzelił do siebie po planem w zamiarze samobójczym 32-letni kupiec Demetr Daszkowski. Na szczęście desperat zranił się tylko w rękę. — Z powodu braku środków do życia, targnęła się na swe życie 40-letnia Marja G. i napila

się w tym celu jakiejś trucizny. Po przepłukaniu żołądka odwiozła ją Pogotowie do szpitala.

(h) Czyja branzoletka. Do zegarmistrza Mechla Rudego, zam. przy ul. Sykstuskiej, przyniósł wczoraj około 15-letni wyrostek złotą branzoletkę wagi 19 gr. Gdy Rudy począł chłopca indagować o pochodzenie branzoletki, ten zbiegł, pozostawiając branzoletkę w rękach zegarmistrza. Rudy przedmiot ten zdeponował na policji.

(h) Zagadkowy samobójca. Wczoraj o godz. pół do 11 wieczór, na skwerze, naprzeciw kawiarni „Roma” przy ulicy Akademickiej, strzelił do siebie z branki jakiś młodzieniec nieznanego nazwiska. W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala. Przy desperacie nie znaleziono żadnych legitymacji, jedynie karteczkę z napisem: „Jestem dziećciem całego świata, zegnani ci świat”.

(h) Strzelanina na ul. Snopkowskiej. Wczoraj w nocy nieznanymi sprawcami włamał się do mieszk. Buraczynskiego przy ul. Snopkowskiej 65. Spłoszeni uciekli, przyczem oddali 2 strzały. Przybyły patrol policyjny puścił się za nimi w pogon i jeden strzał, lecz bez skutku.

(h) Fałszywe 10-tyszlaczki pojawiły się znowu masowo we Lwowie. Pochodzą one z „fabryki”, wykrytej swego czasu pod Szczakową. Poznać można fałszykaty na pierwszy rzut oka, są bowiem ciemniejsze od oryginału, nie mają znaków wodnych i są szerszego formatu. Niejaka Helene Świtalska z Krakowa, która usiłowała taki banknot puścić w obieg, przytrzymała.

W niedzielę d. 17 czerwca odbędzie się na boisku sołolem popis oddziału konnego S.M. z udziałem pań i panów. Bliższe szczegóły doniosą afisze

Z sądu wojskowego.

Sprawa por. Romana Homana.

Lwów, 6. czerwca

Wczoraj rozpoczęła się w lwowskim sądzie wojsk. rozprawa przeciw por. Romanowi Homanowi, oskarżonemu o występki samowoli i o przekroczenie szerzenia fałszywych a niepokojących wieści, oraz o oszczerstwa obrazę starszego stopniem oficera. Por. Homan, który zorganizował w listopadzie ub. roku w Styrii związek oficerów i żołnierzy celem wystąpienia w obronie Naczelnika Państwa w razie rewolucji faszystowskiej, na zjeździe Piastowców we Lwowie, gdzie bawił właśnie na urlopie, nie komunikował pos. Bryłowi fałszywa a niepokojącą wiadomość, że w Styrii przygotowuje się na dzień 28 listopada zamach faszystowski, prosząc p. Bryła, by o tem zawiadomił Prez. Ministrów. Na zapytanie dlaczego sam tego nie do-

nieśle swej władzy przełożonej, p. r. Homan oświadczył, że przełożeni jego są faszystami. Z tego powodu jeden z przełożonych por. Homana pułk. Kiożek miał dochodzenia w sądzie wojsk. Przy przesłuchaniu oskarżony nie umiał wyjaśnić dokładnie, dlaczego opowiadał pos. Bryłowi o projektowanym zamachu i z jakiego powodu oskarżonych przełożonych. W dniu wczorajszym przesłuchano szereg świadków, poczem odroczone rozprawę celem powołania nowych świadków m. i. por. Bryła, do dnia 16. bm.

Wykolejenie pociągu koło Wochny.

Lwów, dnia 7. czerwca

(h) Ubiegłej soboty urządzili uczniowie VI. i VII. klasy gimn. VI. we Lwowie w liczbie 50 osób łącznie z grupą profesorskiem wycieczkę w okolice Worochty. W czasie powrotu waskotorowa kolejka drzewna z Foreszczanki do Worochty, na ostatnim kilometrze tuż przed Worochtą nastąpiła nagle katastrofa. Mianowicie drugi wagon kolejkę się z szyn i stoczył z pasym. W tym czasie wypadł jeden z wagonów, który się okazało, wypadek był dość śmiertelny, gdyż jeden zaledwie uczeń poniósł lekką ranę, natomiast dwu strażników celnych doznało złamania nogi. Przyczyną katastrofy dotąd nie ustalono.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

We czwartek 7. czerwca o g. 7.30 „Popas Króla Jegomości”, komedia w 3 aktach A. Siedleckiego.

Repertuar Teatru Małego (Gródecka).

Czwartek 7. czerwca o g. 7.30 „Świderek”, kom. w 3 aktach.

Repertuar Teatru Nowości.

Czwartek 7. czerwca o g. 7.30 „Dom Magdaleny”, kom. w 3 akt. Konczyńskiego (po raz ostatni).

50% zniżki na „Lubędzie jezioro”. Ponieważ ostatnim razem przy 50% zniżce na „Lubędzie jezioro” mnóstwo osób odeszło od kasy, dyrekcja teatru dała w piątek w teatrze Wielkim ten prześlizgnięty balet po połowie ceny

Niebawem rozpoczyna znakomity śpiewak Didur kilka gościmnych występów w teatrze Wielkim Równocześnie z Didurem śpiewać będzie primadonna opery wiedeńskiej Rene Paffer.

Bezceremonjalność dziennikarska.

Lwów, 7. czerwca.

„Gazeta Lwowska” posiada już dobrze ustaloną sławę, nie tylko w kołach czytelniczych, ale i kolegów po fachu, jako informatora pewnego i niezawodnego, nie operującego efektownymi plotkami, je o faktach, nieulegającym zaprzeczaniu. Dowodów uznania mamy w naszym archiwum sporo: najpoważniejsze i najrozsądniejsze dzienniki przedrukują nasze własne informacje, listy bez podania źródła, a nawet jako telegramy własne. „Ilust. Kurjer Codzienny” obdarza nas niemal codziennie wyjątkowym autografem, przedrukowując po kilkunastu informacjach w jednym numerze „Rzeczypospolitej” zna duży jako telegram własny, artykułik: „Wojownicze apetyty Troc. iego” ogłoszony przez nas przed paru tygodniami, że zaś jabłko nie pada daleko od jabłoni, pupil potentalki warszawskiej, „Kurjer Czestochowski”, ogłasza jako telegram własny, naszą informację, która obiegła już przeszła całą niemal prasę polską, o skazaniach politycznych jako przedmiocie doświadczalnym sily gazów trujących w bolszewji. Zapamiętajcie naszych kolegów do informacji „Gazety Lwowskiej” idzie w parze z ich bezceremonjalnością

Wspólny front koalicji wobec Niemiec.

Premier Baldwin za uzgodnieniem interesów Anglii i Francji. — Nowy nacisk na Niemcy. — Zapowiedź nowej noty niemieckiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn 6 czerwca.

Rząd angielski w zasadzie wni-
czem nie zmienił polityki Bonar La-
wa w sprawie odszkodowań nie-
mieckich, owszem daje się odczuwać
że stanowisko Anglii stało się o-
statnimi czasy zupełnie zgodne z in-
teresami francuskimi. Wedle pogło-
dek obiegających w prasie mają pań-
stwa koalicyjne odbyć wspólną kon-
ferencję z końcem br., na której bę-
dzie podjęta z inicjatywy Baldwin'a
próba definitywnego rozwiązania
zagadnień reparacyjnych. Prasa an-
gielska zaznacza ponadto wyraźnie,
że nadzieja wykorzystania rzeko-
mej różnicy poglądów francusko-
angielskich jest bezpodstawną, albo-
wiem oba państwa łączą znaczne
straty w wojnie poniesione i Anglja
ma to samo prawo żądać zwrotu
swych szkód, jak Francja, a prawa
tego dla pięknych oczu Niemiec wy-
zecz się nie myśli. Minimum zobow-
wiązań niemieckich wobec Anglii

musi być rychło już ustalone, a wy-
płata bezwarunkowo wymuszona.
Premier Baldwin spodziewa się od-
być w najbliższym czasie konferen-
cję z Poincaré'm i jest zdania, że
nie ma żadnego problemu, co do któ-
regu Francja z Anglja nie mogłyby
się porozumieć. W każdym razie
polityczne kota angielskie starają się
nieoficjalnie wpłynąć kompromisowo
na rządy francuski i niemiecki
i nowa nota Niemiec w nie-
jednym punkcie opierać się będzie na
wskazówkach Londynu. Nota ta,
jak mówią, nie będzie zawierać za-
danych konkretnych danych o wy-
sokości spłat, ani nie wymieni ogól-
nej sumy; zajmie się jedynie ciężar-
ami rocznych spłat, szczegółowo
ustalonymi, jako też sposobem a-
mortyzacji.

Ustalono, że nota niem. będzie
wręczona we czwartek, a opubliko-
wana w piątek.

0,77, kupno 0,79 sprzedaż 0,75, Gdańsk
0,78—0,77 kupno 0,79 sprzedaż 0,75,
Londyn 292000—288000 kupno 289450
sprzedaż 283500. Paryż 4060—3990, kup-
no 4010 sprzedaż 3970. Szwajcaria 11500
kupno 11550 sprzedaż 11450. Wiedeń
0,83—0,81 kupno 0,82½ sprzedaż 0,79½.
Włochy 2975, Praga 1895—1865.

PAPIERY WARTOŚCIOWE.

Polski Bank przemysłowy 13000—
13500. Bank Ziemi kredytowy 14500
Chodorów 142.500—140.000. Cegielski
43000—53000—50000. Drzewo 17000—
19500. Węgiel 140000—135000—145000.
Polski 37000—38000. Parowoz 89000—
92000—85500. Polska Nafta 23000—26000
—25000. Złoteniowski 310000—340000.
Cmielów 51000—49000.

GIELDA KRAKOWSKA.

Z powodu przerwania linii telefoniz-
nej kursa giełdy krakowskiej nieznane.

GIELDA ZURYCHSKA.

Zurych, (PAT). Notowania wstępne
z dnia 7. czerwca br. Berlin 0,0072. Ho-
landja 217½. Nowy Jork 554 i trzy
czwarte. Londyn 25,63. Paryż 36. Me-
diolan 26,40. Praga 16,66. Budapeszt
0,10. Bukareszt 2,80. Belgrad 6,40. Sofia
6. Warszawa 0,0098. Wiedeń 0,0078.
Austr. stempl. 0,0078½.

Transakcje poza- giełdowe.

Lwów, dnia 7. czerwca.

Dziś w dalszym ciągu utrzymał ten-
dencja silnie zwykła. Obrót bardzo
ożywiony.

Dolary amer. 60,000—60,500, drobne
59500—59800. Dolary kanadyjskie 57500
—58000, 1-kl, 2-ki 57000—57300. Marki
niem. po 100 i 50 tys. 0,98—1,00, po 10
tys. 1,00—1,05. 1 tys. star. em. 1,70—
1,80. 1 tys. now. em. 0,98—1,00, setki
drobne 1,55—1,65. Leje 3,10—3,25, drob-
ne 300—306. Korony czeskie 1880—1820.
Korony czeskie drobne 1780—18.
Austr. tys. now. em. 2250—2500, star.
em. 3200—3500, setki austr. star. em.
za 1 tys. 10—12000, drobne, tj. po 50, 20,
10 za 1 tys. 8—10000. Austr. stempl. 0,80
—0,81. Austr. przekazy 0,81½—0,82. Fran-
ki francuskie 3700—3750. Funtki szwajc.
10300—10500. Ruble 5-setki 7—7,20, setki zwykłe
7,10—7,30, ruble „Kacki” 20—24, drobne
0,50—0,80. Dumskie tys. 20—25, po 250
15—16. Karbowance 0,80—0,85. Hrywny
0,90—0,95.

Złoto: 20 kor. 240—245000. 20 frank.
215—220000. 20 mark. 260—265000. 10
rubli 335—340000. Dolary 54500—55000.
Srebro: kor. austr. 4300—4320. 5 kor.
22600—22800. Floreny 11300—11400. Ru-
bie 18500—19000. Kopeiki 71—73. Leje
4250—4300.

Warszawa (M). Poza giełdą war-
szawską płacono dolary 59.000, marki
niemieckie 0,80, franki fr. 3,865, funty
szter. 276.000, ruble złote 3,340.000,
srebrne 19.600, bilon 9.300.

W Gdańsku płacono markę polską
123,69 do 124,31, przekazy na Warsza-
wę 124,68 do 125,32.

W Berlinie płacono markę polską
124 do 126, przekazy na Warszawę 126
do 128.

Z rynku naftowego.

Z TARGU ROPNEGO.

Lwów, dnia 7. czerwca.

Cena ropy borysławskiej wynosi 805
mp. za 1 kg. loco stacja kolejowa w cy-
sternach nabywającego, — cena ropy
schodniczej 1130 mp. za 1 kg. na tych
samych warunkach.

Uspokojenie zwykłe. Ceny poda-
ne na podstawie ostatnio dokonanych
transakcji.

Z TARGU BRUTTOWEGO.

Tendencja nadal silna, nieliczne trans-
akcje z powodu zupełnego prawie braku
podatki. Notuja obecnie za: 1/32% brutto
Zofja Gabcza 24 młj. 1/32% brutto
Silva Piana Kozak 17 młj. 1/32% brutto
Konrad Brugger 14 młj. 1/32% brutto
Carlo Oil-Spring 9½ młj. 1/32% brutto
Photogen 9.800.000. 1/32% brutto
Ostfried 9.100.000. 1/16% brutto
Apoła Iz-
dor Dawid w II. m. 6.200.000. 1/16%
brutto
Carmen I. II. III 3.900.000. 1/16%
brutto
Oisig I. II. III 1.900.000. 1/16%
brutto
Janina I. II. III 5 młj. 1/16%
brutto
Pilsudski I 3.700.000.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

(=). Niepogoda dni ostatnich wpły-
wa ujemnie na popyt artykułów żywno-
skich, które wykazywały tendencję zwy-
kłą. Dziś ceny utrzymały się w ra-
mach wczorajszych.

Transakcje na gieł- dzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, dnia 7. czerwca.

Zainteresowanie dla akcji wzrosło
znacznie. Silny popyt na wszystkie ga-
tunki papierów przy wybitnie zwykło-
wych kursach. Obrót b. łeczny. Na tar-
gu walut gwałtowna haussa w dalszym
ciągu. Tendencja silnie zwykła. U-
spokojenie b. ożywione. Ruch w nie-
kotowanych b. ożywiony.

TRANSAKCJE W AKCJACH.

Browary 225, 210, 215; Cmielów 53, 50,
48, (38, 39, 40, 45, 40, 41 nieef.) Gafota 16½
16, 17, 16½. Karpali 45. Niemojowski
54, 60. Pocisk 39, 40, 39, 40½. Pezet 13,
12½, 14. Nafta 24, 22, 24, 25, 23, 24.
P. T. B. 25. Rakszawa 105, 100. Siersza
ek. 27, 25, 26. Siersza gór. 220, 225,
222, 225, 228. 235, 240, 243, 240, 245,
235, 240, 245, 250, 245. Parowoz 90,
92, 93, 91, 90½, 96, 100, 95, 97, 100,
103, 105, 107, 106, 107, 108, 101. Tesp.
210, 220, 218, 215, 220, 215, 220, 225,
232½, 235, 215, 230, 235, 236, 230, 233,
235, 232, 234, 232, 228. Bank Hip. 15½,
16. Bank Kredyt. nieef. 5000 Bank Prze-
mysłowy 16, 15½, 16. Z. B. K. 12, 11.

TRANSAKCJE W DEWIZACH.

Praga 1850, 1875, 1890, 1900. Holandia
23500. Franki szwajc. 11800. Zurych
10800, 11200, 11400, 11500. 11800, 11850,
11600, 11800. Paryż 4000, 4050, 4100.
Berlin 84, 84½. Londyn 290, 291. Praga
1850, 1875, 1890, 1900. Nowy Jork 62,
63, 62½, 63, 63½. Dolary 62000.

OBRÓT W AKCJACH NIEKO- TOWANYCH.

Kursa w tysiącach.

Tow. Przem. Węgl. 5½, 5; Brugger
100, 110; Szkło 33; Nitrat 14, 14½, 15;
nieef. 12; Rucker H. 45; Len 29, 30, 31;
nieef. —; Sp. Wydawnicza 15; Foresta
25; Cegielski 42, 55, 56, 57, 60,
61, 62, 65, 67, 68, 70,
Lesienice 54, 53, Chybi 140, 150, 155,
160, 165, 170, 175, 180. Zagłębie 28, Ol-
kusz 63, Rurociągi 23, Jaworzno 500,
510, 520, 560, 570, 565, 575, 580, 570,
565, Gazolina 70. Gazy 580, 600, 595,
590, 585, 575, 570, 530.

Giełda zbożowa.

Lwów, dnia 7. czerwca.

Giełda lekko ożywiona, ogólny obrót
50 ton. Obrót w życie, pszenicy i fasoli.
Tendencja silniejsza, uspokojenie o-
żywione.

Giełdy pozalwowskie

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, (PAT) Notowania końco-
we z dnia 7 czerwca br. Dolary Stanów
Zjedn. 62500—61900 kupno 62200 sprze-
daż 61600, dolary drobne 62150—61550.
Marki niemieckie 0,78—0,77, Korony cze-
skie 1895—1865, Czeki belgijskie 3550
kupno 3567 sprzedaż 3533, Berlin 0,78—

nie cytują bowiem niemal nigdy
źródła, z którego racz. li zaczer-
pnąć bardzo zawsze ciekawe,
częst wprost rewelacyjne wiad-
omości

Z ostatniej chwili.

Zapowiedź wprowadzenia po- datku majątkowego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 czerwca.

Projekt ustawy o państwowym
podatku majątkowym już wypracowy-
wany, w najbliższym czasie zosta-
nie poddany pod obrady Rady min.
Projekt wpłyje do Sejmu prawd-
podobnie przed 20 b. m.

Wpływ z opłat celnych za 4 mies.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 czerwca.

Według oświadczeń urzędowych
wpływ opłat celnych w miesiącach
stycznia, lutym, marcu i kwietniu
wynosił łącznie 10 młj. marek.

GENERALNY DELEGAT DLA NADZO- RU NAD OPERACJAMI BANKOWEMI.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 czerwca.

Dla przeprowadzenia nadzoru nad
instytucjami kredytowymi i bankowymi
ustanowiono specjalną delegaturę z za-
staniem śledzenia działalności przedsię-
wzięć bankowych i dla przeprowa-
dzenia nadzoru nad dokonywanymi ope-
racjami walutowymi przez osoby do-
tego upoważnione. Generalnym delega-
tem mianowano Edmunda Statkiewicza,
dotychczasowego dyrektora departa-
mentu kredytowego.

DZIENNIK ANGIELSKI W OBRONIE PRAW POLSKICH DO GDAŃSKA.

Warszawa. (M). Według otrzymanych
z Londynu depesz. „Westminster-Gazet-
te” publikuje wrażenia jednego z współ-
pracowników, zebrane w czasie jego
pobytu w Gdańsku. Dziennik angielski
oświadcza, że zarząd portu, opierający
się na większości niemieckiej, jest rażą-
co szkodliwy dla najżywoźniejszych in-
teresów Polski i stanowił przez to la-
skrawe wypowiedzenie istotnych intencji
traktatu wersalskiego. „Westminster
Gazette” zaznacza, że sytuacja jest ta-
ka, iż narzuca się pytanie, czy nie nale-
żałoby dokonać rewizji odnośnych po-
stanowień traktatu wersalskiego w sen-
sie koniektynnego zagwarantowania Pol-
sce dostępu do morza.

ZAPOWIEDZ PRZYBYCIA DZIENNI- KARZY RUMUŃSKICH DO POLSKI.

Warszawa. (M). Z powodu odwie-
dzu rumuńskiej pary królewskiej przy-
będzie do Polski przez Sniatyn 14. b. m.
delegacja prasy rumuńskiej w liczbie 20
osób, która oprócz Warszawy zwiedzi
także Lwów, Kraków, Wieliczkę, Zako-
pane, Dąbrowe górnicza, Łódź, Katowice
i Poznań.

WALKA Z PRZEMYŚLICTWEM.

Warszawa. (M). Walka ze szmuglem
wkracza na pomyślniejsze tory. Wsku-
tek katastrofalnego spadku marki nie-
mieckiej szmugiel do Niemiec zmniejsza
się do minimalnych rozmiarów. Na gra-
nicy czesko-słowackiej, gdzie wysoki
kurs korony czeskiej stanowi zachętę do
szmuglu, prowadzi od miesiąca komisja
kontrolująca bardzo energiczną walkę
ze szmuglem.

ANKIETA IZBY HANDLOWEJ FRAN- CUSKO-POLSKIEJ.

Paryż. (PAT). Izba handlowa fran-
cusko-polska rozpisła ankietę w spra-
wie zmian, któreby należało wprowa-
dzić do konwencji handlowej polsko-
francuskiej, podpisanej w roku 1922.
Wszystkie zainteresowane instytucje
przedsiębiorstwa i domy handlowe be-
dą zaproszone do przysyłania swych
sposstrzeżeń w tym kierunku do dnia 1.
sierpnia 20 roku.

Pomoc młodzieży akademickiej

Naczelna Rada. — Pod adresem
Związku miast. — Tydzień aka-
demika.

Lwów, 7 czerwca.

(mre) W dniu 5 marca b. r.
Minist. spraw wewn. z twierdziło
Sądu „Paryż” miało wyrażać

pinję w zakresie pomocy dla ml-
dziejzy akademickiej

W ki d „R d” wchodzi przed-
ta wiciele Senatów ws ysk h s
akademickich Rzeczypospolitej, Ko-
mitetów wojewódzkich pomocy ml-
dziejzy, Związku miast. Z zesze i
amorządów powiatowych, Zwi-
zku „Bratich omioły” i wresz-
osoby kierownicze — Pretekst na-
rządził Prezydent Władysław Ki-

Zjazd konstytuujący „atv”, od-
byty w Warszawie przyjął cays-
g wiosków między innymi w
sprawie organizacji pomocy spo-
ecznej na podstawie tworzenia Ko-
misyjacji Akademika i Komite-
Wojewódzkich Pomocy, w sprawie
przeznaczania środków pomocy
współpracy z młodzieżą, i rona
dzenia środków pomocy. Na sp-
cjalną uwagę zasługuje wniose
przedstawicieli Związku miast,
Zawadzkiego: „Kada Naczelna d
spraw pomocy młodzieży akad-
mickiej zwraca się do Związku miast,
aby na najbliższym Zjeździe przed-
stawicielmi Rządu Rzeczypospolitej
w maju r. b. raczył uchwalić:
a) oznaczenie odpowiedzialnych te-
ców dla Domów Akademickich
miastach, w których znajdują się
wyższe uczelnie, b) opodatkowa-
nie zgłaszanie sum, zebranych za p-
średnictwem Zarządu Związku miast
do Rady Naczelnej”.

Dotychczasowe wnioski w spra-
wie zaniechania walk partyjnych
ankiety opołożeniu młodzieży, po-
mocy polskiej młodzieży studyjacej
na Politechnice gdańskiej, budowy
Domów Akademickich. Komisji wa-
kacyjnych, zajęć zarbkowych ml-
dziejzy, praktyk wakacyjnych Społ-
dzielni Akademickich i przedsi-
biorstw handlowo-przemysłowych,
podręczników naukowych, pomocy
rządowej.

Zapowiedziany na wrzesień pierw-
szy ogólnokrajowy Tydzień aka-
demika, zorganizowany przez „Ra-
dę”, pozwala mieć nadzieję, że spra-
wa pomocy młodzieży na zdrowych
i pewnych opiera się podstawach.

EKONOMISTA

TERMINARZ DLA WYKONAĆ SIĘ
MAJACEGO PRAWA POBORU.

Teraz do dnia 18. czerwca br.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 122.

Czwartek, 7. czerwca 1923

Waluta markowa.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca	Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca	Żądają	Transakcje	Uwagi
I. Papiery państwowe.							IV. Akcje.						
4% Państwowa pożycz. Prem. z r. 1920	1000	—	1950	—	—	—	a) Bankowe:						
							Bank akc. Związk.	280	70	8000	—	—	—
							Bank akc. hipot.	280	120	15000	16500	15500—16000	—
							Bank handl. w Poznaniu	1000	300	100000	—	—	—
							Bank Małopolski	280	35	21000	—	—	—
							Bank powsz. kredytowy	280	42	12000	—	—	5000 n.
							Bank Przemysłowy	280	42	15000	16500	15500—16000	—
							Bank Rolniczy S. A.	1000	250	23000	—	—	—
							Bank Ziemiński kredyt.	280	84	10500	12500	11000—12000	—
							Bank Ziemelny	280	42	1000	—	—	—
II. Listy zastawne. (bez kuponu bież.)							b) Przemysłowe:						
4 1/2% Banku hip. gal.	—	—	105	110	—	—	Agrochemia fabr. szt naw.	—	—	205000	230000	210—225000	—
4% Banku hip. gal.	—	—	100	109	—	—	Erowary lwowskie	500	500	183000	16200	135—160000	—
4 1/2% Bk kred. ziem. gal.	—	—	102	104	—	—	Chodorów fabr. cukru	140	140	4700	54000	48—53000	38-4000
4 1/2% Banku Małopolsk.	—	—	104-50	106-50	—	—	Cmielów fabr. porcelany	1000	300	1550	17500	16000—17000	—
4 1/2% Banku hip. ziemel.	—	—	99	101	—	—	Gafota fabryka Obuwia	140	28	2,200,000	—	—	—
4 1/2% Polsk. Bk kraj.	—	—	109	111	—	—	Galicja Rafineria nafty	140	500	350000	—	—	—
4% Polsk. Banku kraj.	—	—	100	102	—	—	Górka fabryka cementu	140	15-40	44000	46000	45000	—
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie	—	—	107	109	—	—	Karpalit zakłady litogr.	140	70	60000	61000	54000—60000	—
4% Tow. kred. gal. ziem.	—	—	102	104	—	—	Krakus i wodek Kraków	280	186	53000	61000	92—105000	—
III. Oblig. (bez kuponu bież.)							c) Handlowe:						
4 1/2% Komun. Pol. Banku kraj.	—	—	101	103	—	—	Polski Glob	500	100	4500	—	—	—
4% Komun. Pol. Banku kraj.	—	—	97	99	—	—	Polbal	—	—	19000	—	—	—
4% Kolej. lokalnej Pol. Banku kraj.	—	—	92	94	—	—	Polskie Tow. Handlowe	140	70	9500	—	—	—
4% Pożyczki kraj. gal. z roku 1893	—	—	92	94	—	—	Polsot	1000	600	14000	—	—	—
4% Pożyczki kraj. gal. z roku 1904	—	—	92	94	—	—	Wawel	500	100	2500	—	—	—
4% Pożyczki kraj. gal. z roku 1905	—	—	92	94	—	—	Żegluga Polska	140	28	5500	—	—	—
4% Poz.-kr. gal. z roku 1908 (szkolna)	—	—	92	94	—	—							
4 1/2% Pożyczki kraj. gal. z roku 1913	—	—	125	130	—	—							
4 1/2% Pożyczki kraj. gal. z roku 1914	—	—	200	210	—	—							

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe.			Ceki, przekazy i wypłaty.			Uwagi
	płaca	żądadają	transakcje	płaca	żądadają	transakcje	
Dolary amerykańskie	61.750	62.250	62000	62.750	63.250	62—63000	
Dolary amerykańskie (drobne)	61.000	61.500	—	—	—	—	
Dolary kanadyjskie	59.500	60.000	—	—	—	—	
Dynary	540	560	—	560	580	—	
Punty szterlingi	288.000	290.000	—	289000	291500	290—291000	
Franki belgijskie	3.480	3.500	—	3500	3530	—	
Franki francuskie	4.000	4.040	—	4030	4070	4000—4100	
Floreny holenderskie	—	—	—	3400	34700	33500	
Franki szwajcarskie	10.800	11.800	11800	10800	11800	10800—11850	
Korony austriackie	0.82	0.85	—	0.82	0.85	—	
Korony czesko-słowackie	1.875	1.900	—	1.875	1.900	1850—1900	
Korony duńskie	—	—	—	—	—	—	
Korony norweskie	—	—	—	—	—	—	
Korony szwedzkie	—	—	—	—	—	—	
Korony węgierskie	12.20	12.40	—	12.30	12.50	—	
Lei rumuńskie	300	310	—	300	310	—	
Liry włoskie	2900	2930	—	2940	2970	—	
Marki niemieckie	0.80	0.85	—	0.80	0.85	0.84—0.84 1/2	

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 71/72 ex 1922 r.	175000	180000		MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	
ZYTO małopolskie 65 ex 1922 r.	113000	115000		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany przemy-slowy	—	—		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski ex 1922	—	—		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	
OWIES: małopolski 22/44 ex 1922 r.	—	—		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów	—	—	
KUKURUDZA: krajowa	—	—		OTREB: pszen.	—	—	
KUKURUDZA: rumuńska stacja Sniatyn	—	—		OTREB: żytni	—	—	
ZIEMNIANKI jadalne	—	—		MAKUCHY: młane i konopne	—	—	
FASOLA: biała	180000	190000		MAKUCHY: rzepakowe	—	—	
FASOLA: kolorowa	120000	150000		WORKI: jutowe wyrobu Stradom, Warta	—	—	
GROCH: polny	—	—		Czestochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH: Victoria	—	—		WORKI: używane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna	—	—	
BOBIK	—	—		SŁOMA prasowana	—	—	
WYKA	—	—		SIANO wołyńskie	—	—	
MIESZANKA: pastwana w ziarnie	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
LUBIN	—	—		LEN	—	—	
MREZKA	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
				KASZA JECZMIENNA	—	—	
				KAPUSTA KWASZONA	—	—	
				PECAK	—	—	

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. Paweł.

PIERWSZA POLSKA CHRZEŚCIJANSKA KSIĘGARNIA i ANTYKWARNIA Spółka z ogr. odpow. Lwów, Batorego 80

voles: **SKAZKI** szkolne pomocnicze i lektury naukowe i beletrystyczne polskie, angielskie, francuskie i niemieckie, nowe i używane po cenach konkurencyjnych. — **SZYCHY, OBRAZY ANTYCZNE, DZIĘLA SZTUKI**

ZAKUPIEMY wszelkie księgozbiory, rękopiśm. antyki, książki szkolne **PRACĄ NASZĄ NAJLEPSZE CENY**

czoną odpowiedzialnością dla przetworów roślinożernych w Krakowie. Uchwała Walnego Zgromadzenia spółników z dnia 11. listopada 1922 rozwiązano powyższą spółkę i wprowadzono ją w stan likwidacji, przyczem do dotychczasowego brzmienia spółki dodano wyrazy „w likwidacji”, a likwidatorami ustanowiono dotychczasowych zawiadowców pp. dra Adama Zagórskiego, dra Tadeusza Jakubowskiego i Leszka Niewiadomskiego. Likwidatorowie zastępować będą spółkę i firmę jej podpisując kolektynie, a to zawsze dwóch którykolwiek; podpisywanie firmy następuje w ten sposób, że pod brzmieniem jej wyciśniętem stampila, wydrukowaniem lub wypisaniem, dwaj którykolwiek likwidatorowie położą swe podpisy. Dzień wpisu: 16. marca 1923. 4338

Sąd okręg. jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 14. marca 1923.

Firm. 296/23. A. IV. 43. Zmiany i dodatki, odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm kunców podległych i spółek. Do rejestru oddział A, wciągnięto co następuje. Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Feigenbaum i Spółka. Zmiana brzmienia firmy: Feigenbaum i Futterweit. Dzień wpisu: 24. lutego 1923. 4336

Sąd okręg. cyw. jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 21. lutego 1923.

Firm. 1034/22 Stow. V. 152. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. Siedziba Stowarzyszenia i brzmienie firmy: Kasa Rekodzielnicza w Krzeszowicach. Stowarzyszenie zarej. z ograni. poręka. Uchwała Walnego Zgromadzenia członków z 26. listopada 1922 postanowiono rozwiązanie i likwidację Stowarzyszenia. Likwidatorami wybrano: Franciszka Kulezyckiego i Stanisława Polaczka w Krzeszowicach, którzy będą podpisywali Stowarzyszenie z dodatkiem w likwidacji. Wierzycieli wzywa się, by swe roszczenia do Stowarzyszenia zgłosili. Dzień wpisu: 5. lutego 1923. 4335

Sąd okręgowy, jako handlowy. Kraków, 31. stycznia 1923.

Firm. 1598/22. Stow. 448. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, Siedziba stowarzyszenia i brzmienie firmy: Chłopsko robotnicze stowarzyszenie spożywcze Sygnezów pod Wieliczka, Stow. zarejestrowane z ogranicz. poręka. Uchwała Walnego Zgromadzenia członków z 17. grudnia 1922 postanowiono rozwiązanie i likwidację stowarzyszenia. Likwidatorami wybrano Józefa Batko i Stanisława Grochala, którzy będą podpisywać stowarzyszenie z dodatkiem w „likwidacji”. Wierzycieli wzywa się, by zgłosili swe roszczenia do stowarzyszenia. Dzień wpisu: 5. lutego 1923. 4334

Sąd okręg. cyw. jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 1. lutego 1923.

Firm. 27. Rg. C. V. 51. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 27. stycznia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Techniczne przemysłowa Spółka Topas, Spółka z ogr. por. Zmiany uchwała walnego zgromadzenia z dnia 20. 11. 1922 uwierzytelniona not. do 1. rep. 482, zmieniają § 5. kontraktu spółki. Zarząd składa się z 2 dyrektorów. Dotychczasowy Zarząd ustąpił. Zarządca wybrano: Wasyła Duwała i Nikoła Dynylnika we Lwowie. Podpis firmy następuje w ten sposób, iż pod brzmieniem firmy umieszczają swe podpisy 2 zarządców łącznie lub jeden zarządcą z prokurystą. 4310

Sąd okręg. jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 8. stycznia 1923.

Firm. 31. Rg. C. VII. 58. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 15. marca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Włókno, Spółka dla obrotu surowcami i wyrobami tekstylnymi. Spółka z ogr. odp. Przedmiot przedsiębiorstwa: Obróty handlowe w państwie i zagranicą surowcami i wyrobami tekstylnymi, zwłaszcza kupno hurtowe i detaliczne oraz sprzedaż hurtowa i detaliczna lnu, konopi i przedzwy, jakoteż wszelkich innych surowców i

wyrobów tekstylnych, niemniej postępowanie w ich nabywaniu i sprzedaży. Kapitał zakładowy 10.000.000 mk. pełno wpłacony. Stosunki prawne Spółki: Spółka opiera się na kontrakcie działającym w formie aktu notarialnego z daty Lwów, 5/12. 1922. 1. rep. 23233. Zarząd Spółki sprawują łącznie dwaj zawiadowcy, którymi są: Samuel Schieber recte Piszyner i Nachman Silber, obaj kirpey we Lwowie. Zawiadowcy zastępują Spółkę i podpisują firmę w ten sposób, że pod nazwą Spółki przez kolegiółki wypisaną, wydrukowaną lub pieczęcią wyciśniętą umieszczają obaj kumulatywnie własnoręcznie swoje podpisy. Spółka ma filię w Warszawie.

Sąd okręg. jako handl., Oddz. IV. Lwów, d. 24. marca 1923. 4393

Firm. 133. Rg. C. VII. 78. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 20. marca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Hera, hurtownia obuwnicza. Ska z ogr. por. Przedmiot przedsiębiorstwa: Przedmiotem Spółki jest hurtowny i detaliczny handel obuwniczym i przynależnościami do obuwniczym oraz skórą. Czas trwania nieograniczony. Stosunki prawne Spółki: Spółka opiera się na kontrakcie działającym w formie aktu notarialnego z daty Lwów, 12. stycznia 1923. 1. rep. 24005. Kapitał zakładowy wynosi 3.000.000 mk. pełno wpłacony. Zarząd składa się z 2 zawiadowców. Zawiadowcami wybrano Stanisława Radołowicza w Krakowie i Józefa Heckera we Lwowie. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisaniem, wydrukowaniem lub pieczęcią wyciśniętą brzmieniem firmy umieszczają swe podpisy którykolwiek ze zawiadowców.

Sąd okręg. jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 8. marca 1923.

Firm. 609. Rg. C. I. 375. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 10. kwietnia 1923. Siedziba firmy: Lwów, Batorego 6. Brzmienie firmy: Grabownica, Towarzystwo wiertnicze. Spółka z ogr. por. we Lwowie. Zmiany uchwała walnego zgromadzenia z dnia 12/3. 1923. not. uwierzyt. do 1. rep. 92032 zmieniono art. III. VII. i X. kontraktu Spółki jak w odpisie znajdującym się w zbiorze dokumentów. Kapitał zakładowy podwyższano do kwoty 30.000.000 mk. pełno wpłacony. Dotychczasowy zawiadowcy ustąpił. Zawiadowcą wybrano Augusta Bouraza, inż. we Lwowie, a zastępcą dra Józefa Parasa, adw. we Lwowie. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod wypisaniem, wydrukowaniem lub pieczęcią wyciśniętą brzmieniem firmy umieszczają swe podpisy zawiadowca lub zastępcą zawiadowcy. Na wypadek zamianowania jednego lub więcej prokurystów zawiadowca lub zastępcą zawiadowcy sam jeden, prokurysta tylko łącznie z zawiadowcą lub zastępcą zawiadowcy, dwaj zaś lub więcej prokurystów wspólnie względnie jeden z nich łącznie z zawiadowcą lub z zastępcą zawiadowcy firmę podpisywać będzie. 4398

Sąd okręg. jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 31. marca 1923.

OGŁOSZENIE. Zarząd Spółdzielni pod Firmą Związek Ekonomiczny urzędników i nauczycieli powiatu politycznego — Łisko. Stowarzyszenie z ogr. poręka ogłasza po myśli art. 76 ustawy o spółdzielniach z 29 października 1920 r., że walne zgromadzenie w dniu 11 czerwca 1923 r. uchwalilo rozwiązanie dobrowolnie Spółdzielni. Wzywa się przeto wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń w przedziale roku, licząc od dnia ostatniego ogłoszenia. 4409-3

TOKARSKIE, frezarki g. w. i. ciarki, piły taśnowe poleca ze składu „**BETENA**” po cech fabrycznych **ERNEST RAUSE i SKA** Jenerała Reprezent. Koncernu Tow. Akc. w Lwowie ul. Gródecka 2 B.

Firm. 97. Rg. C. V. 162. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rej. wpisano dnia 8 lutego 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Melma Spółka handlowa - przemysłowa dla andlu ze Wschodem. Spółka z ogr. odp. Zmiany uchwała walnego zgromadzenia z dnia 14.9. 1922 not. uwierzytelnionym do 1.

not. 5782, zmieniono § 10. kontraktu Spółki jak w odpisie znajdującym się w zbiorze dokumentów. Członek zarządu Michał Melnyk ustąpił. Sąd okręg. jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 23. stycznia 1923.

„ESHAPE” Spółka handlowa - przemysł. z o. p. Lwów, Akademicka 15.

GUMY SAMOCHODOWE Michelin Gabc V edestein

Artykuły samochodowe

Oleje i smary „Gargoyle Mobiloils”.

XIX. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Akcyjnego Banku Związkowego S. A. we Lwowie

odbędzie się dnia 23. czerwca 1923 o godzinie 1-szej w południe w lokalu **AKCYJNEGO BANKU ZWIĄZKOWEGO S. A. we Lwowie przy ul. Akademickiej Nr. 4**

Z NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKIEM DZIENNYM:

1. Sprawozdanie Dyrekcji za rok 1922 i przedstawienie bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok 1922.
2. Sprawozdanie Wydziału Rewizyjnego i wnioski na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z rachunków za rok 1922.
3. Uchwała co do rozdziału czystego zysku za rok 1922.
4. Zatwierdzenie kooptacji 6 członków Rady Zawiadowczej.
5. Wybór 4 członków Rady Zawiadowczej.
6. Podwyższenie kapitału akcyjnego i zmiana § 6. statutu.
7. Wnioski.

Akcjonariusze, którzy chcą trać udział w tem Walnem Zgromadzeniu złożą swoje akcje, bez akcesy kuponowych, najdalej do dnia 15 czerwca 1923 w Kasie depozytowej **AKCYJNEGO BANKU ZWIĄZKOWEGO** lub jego Oddziałów w Warszawie, Krakowie, Krakowie-Stradom, Krośnice, Przemyslu, Sniatynie, Zarnopolu i Zakopanem, gdzie otrzymają legitymacje, uprawniające do udziału i głosowania Posiadanie 50 akcji uprawnia do jednego głosu. akcjonariusze, posiadający mniej niż 50 akcji, mogą się łączyć celem otrzymania prawa głosu. 4420

ZA RADĘ ZAWIADOWCZĄ AKCYJNEGO BANKU ZWIĄZKOWEGO S. A. WE LWOWIE
Hr. Ludwik Kozisbrodzki m. p.

WALNE ZGROMADZENIE Spółki Akcyjnej Fabryka konserw i czekolady Fucker i Hoeflinger S. A. we Lwowie

odbędzie się dnia 30. czerwca 1923 o godz. 5 popoł. w Polskim Banku Przemysłowym we Lwowie ul. 3 Maja 1. 9.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za czas od 1/1 do 31 XII 1922.
- 2) Przedłożenie zamknięcia rachunków i bilansu za czas od 1/1 do 31 XII 1922.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
- 4) Wnioski dotyczące rozdziału czystego zysku.
- 5) Ustalenie wynag. odzonia Komisji rewizyjnej za rok 1922.
- 6) Powiększenie liczby członków Rady Nadzorczej.
- 7) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1923.
- 8) Wnioski członków.

Na to Zgromadzenie zaprasza się niniejszem P. T. Akcjonariuszy Spółki i zwraca się równo zeżn e uwagę na postanowien a § 26 statutu. We Lwowie, dnia 10. czerwca 1923. Prezes Rady Nadzorczej: Dr Szarski m. p.

Uwaga: § 26. Statu u Spółki brzmie: Celem wykonania prawa głosowania należy akcje uzasadniają e prawo głosowania, co do których nie ma za być dołączone akcesy s e kuponowe złożyć najpóźniej na 6 d i przed Walnem Zgromadzeniem w Kasie Spółki we Lwowie, ul. Rurowskiej 8 I p.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 13.500 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 15.000 mp., za granicą 20.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor nacz. przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto Poczt. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: **JERZY KONARSKI** Należność pocztową opłacać z ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyzny 31.